
 

Città di Randazzo 

Città Metropolitana di Catania 
 
 

Ordinanza n. 7 del 30.01.2025 

 

Oggetto: Chiusura C.O.C. e revoca ordinanza n. 5 del 18.01.2025 – riapertura al 

pubblico del cimitero comunale  

 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

PREMESSO : 

 

che la Sala Operativa della Protezione Civile Regionale, tramite il sistema GECOS, 
mediante bollettino n° 25016 del 16-gen-2025, ha comunicato una situazione di allerta 
meteo per rischio idrogeologico/idraulico dal pomeriggio del16 gennaio, e fino alle ore 
24:00 con allerta Arancione (preallarme), e per il giorno 17 gennaio, dalle ore 00.00 alle ore 
24.00, ALLERTA ROSSA, (allarme); 

 

che di conseguenza è stata adottata l’Ordinanza della Commissione Straordinaria adottata 
con i poteri del sindaco n. 02 del 16 gennaio 2025 recante all’oggetto “Misure di sicurezza a 
tutela della pubblica incolumità della popolazione a seguito di avverse condizioni meteo”; 

 

che con proprio decreto n. 2 del 16 gennaio 2025 si è, altresì, disposta l’attivazione del 
centro comunale di protezione civile (COC); 

 

che il peggioramento delle condizioni meteo, caratterizzato da intense precipitazioni 
temporalesche e forti venti ha comportato danni ingenti alla pubblica illuminazione e la 
caduta di arbusti, anche ad alto fusto in area urbana ed all’interno del cimitero comunale che 
hanno costretto all’emissione dell’ordinanza n. 5 del 18.01.2025 di chiusura al pubblico di 
quest’ultimo sino al ripristino delle condizioni di sicurezza ed all’emissione di successiva 
ordinanza; 

 

RICHIAMATA la propria precedente ordinanza n. 5 del 18 gennaio 2025 su citata; 

 

CONSIDERATO che in data odierna sono stati ultimati i lavori di messa in sicurezza 

all’interno dell’area cimiteriale così come comunicato con nota prot. 1643 del 30.01.2024 

da parte del Responsabile Manutenzione del Verde; 

 



RITENUTO, pertanto, di potersi confermare la fine dell’emergenza meteorologica e la 

chiusura del COC; 

DATO ATTO che, essendo sottoposto il Comune di Randazzo, dal 29/01/2024 alle misure 

di cui all’art. 143 del d.lgs 267/2000, le competenze di Sindaco, Giunta e Consiglio 

Comunale sono attribuite alla Commissione Straordinaria; 

O R D I N A 

1. Di revocare la propria precedente ordinanza n. 5 del 18 gennaio 2025; 

 

2. La chiusura del C.O.C. per la fine dell’emergenza meteorologica; 

  

DISPONE 

1. Che la presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune. 

 

2. Di notificare la presente ordinanza per le rispettive competenze: 
 

◦ Alla Prefettura di Catania, anche ai sensi dell’articolo 54 d.lgs 267/2000; 
◦ Alla Questura di Catania; 
◦ Alla Città Metropolitana di Catania; 
◦ Al Comando di Polizia Municipale 
◦ Al Comando Compagnia e Stazione Carabinieri di Randazzo 

◦ Al Distaccamento della Polizia Stradale di Randazzo 

◦ Al Comando dei VV. F. di Catania 

◦ Al Distaccamento Vigili del Fuoco di Randazzo 

◦ All’ASP di Catania; 

◦ Alle Associazioni di volontariato; 

◦ Ai Responabili delle Aree del Comune di Randazzo; 

◦ Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 
◦ All’Ufficio scolastico regionale; 
◦ Alla SORIS Sicilia; 

◦ All'Autorità di Bacino della Regione Sicilia; 

◦ Alla ECO.CAR – Servizi Ecologici di Randazzo, ditta esecutrice dell’appalto di igiene urbana. 

 

La presente ordinanza viene pubblicata mediante affissione all’Albo pretorio online e sul sito 

Web del Comune di Randazzo. 

RENDE NOTO 

1. che in caso di violazione/inosservanza della presente ordinanza, troveranno 

applicazione le sanzioni previste dalla vigente normativa; 

2. che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Prefetto ed il ricorso 

amministrativo al Tar entro 60 giorno o ricorso straordinario al Presidente della 

Regione entro120 giorno dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza. 
 

LA COMMISSIONE STRAODINARIA 

Caliò – Gambadauro - Giusto 

 


